
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.020 Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2022

tricula funcional 5964886/1, para assumir a função de fi scal do Contrato 
nº 45/2022, fi rmado com a empresa VALENTE&ZAGHI TREINAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO ARTÍSTICO LTDA, e a servidora Eugenia Laura Prestes 
Pinon, Diretora, matrícula funcional nº 5923848/3, para substituí-lo duran-
te seus impedimentos e afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 22 de junho de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 818277
PORTARIA N° 134/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Osmarina Maria dos santos Dantas, técnica de ad-
ministração e fi nanças, matricula nº 5906271/1, para assumir a função 
de fi scal do Contrato nº 42/2022, fi rmado com a empresa J. BARBOZA 
VIDRAÇARIA EIRELI, e a servidora Ilza Melo da Silva Parente, técnica de 
administração e fi nanças, matricula funcional 54190729/4, para substituí
-lo durante seus impedimentos e afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 23 de junho de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 818297
PORTARIA N° 135/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Lucas Santiago da Silva, Secretário de diretoria, ma-
tricula funcional 5964886/1, para assumir a função de fi scal do Contrato 
nº 43/2022, fi rmado com a empresa PUVI MALUCASSA PRODUÇÃO CULTU-
RAL EIRELI, e a servidora Eugenia Laura Prestes Pinon, Diretora, matrícula 
funcional nº 5923848/3, para substituí-lo durante seus impedimentos e 
afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 22 de junho de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 818265
PORTARIA N° 136/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Lucas Santiago da Silva, Secretário de diretoria, ma-
tricula funcional 5964886/1, para assumir a função de fi scal do Contra-
to nº 44/2022, fi rmado com a empresa THIAGO VASCONCELOS ABDALA 
31054829896, e a servidora Eugenia Laura Prestes Pinon, Diretora, matrí-
cula funcional nº 5923848/3, para substituí-lo durante seus impedimentos 
e afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 22 de junho de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 818268
PORTARIA N° 138/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Eugenia Laura Prestes Pinon, Diretora, matrícula 
funcional nº 5923848/3 para assumir a função de fi scal do Contrato nº 
46/2022, fi rmado com a pessoa física FABIO RAMAZZINA, e a servidora 
Maria Luiza Lima Pereira, coordenadora, matrícula funcional nº 5936657/2, 
para substituí-la durante seus impedimentos e afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 22 de junho de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 818282
PORTARIA N° 139/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Eugenia Laura Prestes Pinon, Diretora, matrícula 
funcional nº 5923848/3, para assumir a função de fi scal do Contrato nº 
47/2022, fi rmado com a pessoa física CHRYSTIAN DOZZA CUNHA, e a ser-
vidora Maria Luiza Lima Pereira, coordenadora, matrícula funcional nº 
5936657/2, para substituí-la durante seus impedimentos e afastamentos 
legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 22 de junho de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 818283
PORTARIA N° 142/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Dênis Amanajás Noronha, Gerente, matrícula 
nº 57193840/3, para assumir a função de fi scal da contratação realizada 
através da nota de empenho Nº 2022NE00292, fi rmado com a empresa 
Roriz Instrumentos Musicais LTDA, para o fornecimento de instrumentos 
musicais profi ssionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 23 de junho de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
Superintendente da FCG

Protocolo: 818308

PORTARIA N° 143/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Camila de Araujo Gillet Machado, coordenadora, 
matricula nº 5890076, para exercer a função de fi scal do Contrato nº 
08/2021, fi rmado com a empresa Mais Gás Industria de Gases LTDA, para 
manutenção de extintores de pó químico ABC, e o servidor Dênis Amana-
jás Noronha, gerente, matrícula nº 57193840/3, para substituí-la durante 
seus afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 23 de junho de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
Superintendente da FCG

Protocolo: 818312
PORTARIA N° 144/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Camila de Araujo Gillet Machado, coordenadora, 
matricula nº 5890076, para exercer a função de fi scal do Contrato nº 
09/2021, fi rmado com a empresa Pedro Edenir da Rocha ME, para forneci-
mento e substituição de extintores com suporte e instalação, e o servidor 
Dênis Amanajás Noronha, gerente, matrícula nº 57193840/3, para substi-
tuí-la durante seus afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 23 de junho de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
Superintendente da FCG

Protocolo: 818313
RESUMO DA PORTARIA N°. 133/2022 - FCG de 23.06.2022
CONCEDER, LICENÇA POR FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA
Fundamento Legal: Art. 72, III da Lei nº 5.810/94
Certidão de Óbito nº. 59478A
Servidor: Alexandra Carneiro Lopes Santos - matrícula nº. 5912294/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período: 12.06.2022 a 19.06.2022- Autorização: Processo nº. 2022/759366
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 818356
RESUMO DA PORTARIA N°. 129/2022 - FCG de 23.06.2022
CONCEDER, LICENÇA POR FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA
Fundamento Legal: Art. 72, III da Lei nº 5.810/94.
Certidão de Óbito nº. 63964
Servidor: Kalyne Teles Valente Brandão - matrícula nº. 5923853/2
Cargo: Professora de Música/Violoncelo
Período: 31.05.2022 a 07.06.2022- Autorização: Processo nº. 2022/745934
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 818351

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 42/2022.
EXERCÍCIO: 2022.
OBJETO: Aquisição de portas de vidros com instalação
DATA DA ASSINATURA: 22/06/2022.
VIGÊNCIA: 22/06/2022 a 21/11/2022.
COTAÇÃO ELETRÔNICA: 05/2022.
VALOR: R$ 10.200,00.
ORÇAMENTO:PT. 47201133611509, AT: 8904, FT: 0101, ND: 339030.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: J. Barboza Vidraçaria EIRELI, CNPJ nº 21.894.521/0001-
00, com sede na Av. Major Aviador Seda, 90, Mangueirão, CEP: 66.640-
210, Belém/PA.
PROC. Nº: 2021/975297.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 818295
CONTRATO: 40/2022.
EXERCÍCIO: 2022.
OBJETO: Aquisição de equipamento de tecnologia
DATA DA ASSINATURA:15/06/2022.
VIGÊNCIA: 15/06/2022 a 14/08/2022.
PREGÃO ELETRÔNICO: 02/2022.
VALOR:R$28.813,00
ORÇAMENTO: Prog. de Trab.47201133621509, AT:8906, ND:449052, 
FT:0301.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Villard Comercial Eireli, CNPJ n° 03.411.895/0001-45, com 
sede Trav. Drº Ernesto Tornaghi nº 30, Valparaiso-Petrópolis-RJ
PROC. Nº: 2021/889999.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 818215
CONTRATO: 38/2022.
EXERCÍCIO: 2022.
OBJETO: Aquisição de equipamento de tecnologia
DATA DA ASSINATURA:15/06/2022.
VIGÊNCIA: 15/06/2022 a 14/08/2022.
PREGÃO ELETRÔNICO: 02/2022.
VALOR:R$1.800,00
ORÇAMENTO: Prog. de Trab.47201133621509, AT:8906, ND:449052, 
FT:0301.


